
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική άρση ως αναδασωτέας εκτάσης συνολικού 
εμβαδού 280,16 τ.μ. στη θέση «Ντόμπρινο» Τ.Κ. 
Λαστέϊκων Δήμου Πύργου, η οποία εμφανίζεται 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΝ/ΑΑ (μετά 
την 349/20-9-2019 απόφαση της 2ης Ε.Π.Ε.Α. Ηλεί-
ας), που περιλαμβάνεται στην 3647/19-10-2007
(ΦΕΚ 562/Δ΄/ 2007) απόφαση κήρυξης ως ανα-
δασωτέας Γενικού Διευθυντή της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας, με την οποία κηρύχτηκαν ως 
αναδασωτέες εκτάσεις 250.283,00 στρεμμάτων 
σε διάφορες θέσεις περιφερειών Δήμων Αρχαίας 
Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρδανου, Φολόης και Πύργου 
της Π.Ε. Ηλείας.

2 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 15.345,67 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 
στη θέση «Πέντε Αλώνια» περιοχής Τοπικής Κοι-
νότητας Πηγαδίων, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, 
του Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 443,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση Άγιος Νικόλαος Τοπικής Κοινότητας 
Χώρας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 56645 (1)

   Μερική άρση ως αναδασωτέας εκτάσης συνο-
λικού εμβαδού 280,16 τ.μ. στη θέση «Ντόμπρι-
νο» Τ.Κ. Λαστέϊκων Δήμου Πύργου, η οποία εμ-
φανίζεται στον αναρτημένο δασικό χάρτη ως 
ΑΝ/ΑΑ (μετά την 349/20-9-2019 απόφαση της 
2ης Ε.Π.Ε.Α. Ηλείας), που περιλαμβάνεται στην 
3647/19-10-2007 (ΦΕΚ 562/Δ΄/2007) απόφαση 
κήρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Διευθυντή της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με την οποία κη-
ρύχτηκαν ως αναδασωτέες εκτάσεις 250.283,00 
στρεμμάτων σε διάφορες θέσεις περιφερειών 
Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρδανου, 
Φολόης και Πύργου της Π.Ε. Ηλείας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟNΝΗΣΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ 3 και το άρθρο 

24 παρ. 1 του Συντάγματος.
2) Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3) Τις διατάξεις του άρθρου του ν. 2503/1997 «Περί 
διοικητικής αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιή-
θηκαν μεταγενέστερα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 225

2325

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.06 20:56:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2326 Τεύχος Δ’ 225/06.05.2020

4) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα των άρθρων 10 και 44 παρ. 4 

όπως προστέθηκαν με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

(Φ.Ε.Κ. 198  Α΄).

5) Τον ν. 3852/4-6-2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6) Το π.δ. 139/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και 

Ιονίου».

7) Την 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ. 36 του 

ν. 3698/2008.

8) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 

παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9) Την 3647/19-10-2007 (Φ.Ε.Κ. 562/Δ΄/2007) απόφαση 

κήρυξης ως αναδασωτέας Δ/ντη Περιφέρειας, εκτάσεως 

250.283,00 στρεμ., σε διάφορες θέσεις λόγω πυρκαγιάς.

10) Την 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ.

11) Τις διατάξεις και την σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων.

12) Τις διατάξεις του ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39/Α΄) άρθρο 

δεύτερο παρ. 4.

13) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47)

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

14) Την 136255/683/7-3-2016 (ΦΕΚ 767/Β΄/2016) 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρ-

μογής της διάταξης του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014».

15) Την 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 250/

τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 και έλαβε αριθμό διαδικτυακής 

ανάρτησης ΑΔΑ: ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

16) Την 13856/24-01-2020 εισήγηση - πρόταση του 

Δασαρχείου Πύργου για την 3647/19-10-2007 (ΦΕΚ 

562/Δ΄ 2-11-2007) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας 

έκτασης, κατόπιν αιτήσεως της Ραφαηλίας - Γεωργίας 

Βασιλείου του Ιωάννη, κατοίκου Πύργου.

17) Τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. 1 του ν. 3900/2010 

«Εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι-

κητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

18) Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Ηλείας.

19) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς έκταση συνολικού εμβαδού 280,16 τ.μ. 

στη θέση «Ντόμπρινο» Τ.Κ. Λαστέϊκων, Δήμου Πύργου, η 

οποία εμφανίζεται στον αναρτημένο δασικό χάρτη ως ΑΝ/

ΑΑ μετά την 349/20-9-2019 απόφαση της 2ης Ε.Π.Ε.Α Ηλεί-

ας, της 3647/19-10-2007 (ΦΕΚ 562/Δ΄/2007) απόφασης κή-

ρυξης ως αναδασωτέας Γενικού Διευθυντή της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, με την οποία κηρύχτηκαν ως αναδασω-

τέες εκτάσεις 250.283,00 στρεμμάτων σε διάφορες θέσεις 

περιφερειών Δήμων Αρχαίας Ολυμπίας, Ωλένης, Ιάρδανου, 

Φολόης και Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, όπως φαίνεται δε στο 

προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με έκταση ΑΝ/ΑΑ.

Δυτικά: Με έκταση ΑΝ/ΑΑ.

Βόρεια: Με έκταση ΑΝ/ΑΑ.

Νότια: Με έκταση ΑΝ/ΑΑ.

Κατά τα λοιπά ισχύουν η 3647/19-10-2007 (ΦΕΚ 562/

Δ΄2-11-2007) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας. 

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσής της ή κοινοποίησής της. 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄/22.4.05).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2327Τεύχος Δ’ 225/06.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2328 Τεύχος Δ’ 225/06.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 7 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 57731 (2)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 15.345,67 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-

τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-

σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, 

στη θέση «Πέντε Αλώνια» περιοχής Τοπικής Κοι-

νότητας Πηγαδίων, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, 

του Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979, όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 

3698/2008 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 

του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδι-

ωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθ-

μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 

47Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» και 24 του 

ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21Α΄/2016) «Μέτρα για την επιτάχυν-

ση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» με το 

οποίο στον ν. 4235/2015, προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του 

Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 

γ)  168692/3318/5-10-1981, δ)  85144/1468/9-9-1992 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την υπ' αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8- Ω7Θ) 

εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμένων ως 

αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες».
10. Την 5002/20-11-2007 απόφαση Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα έκταση 72.076,00 στρεμμάτων στην 
θέση «Μαύρα Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, Κορφοβούνι, 
κ.λπ.» περιοχής Δημοτικών διαμερισμάτων Αλαγονίας, 
Πηγών, Αρτεμισίας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαιοχωρίου, 
Καλαμάτας, Πηγαδίων, Αλτομυρών, Κέντρου, Δήμων 
Καλαμάτας, και Αβίας, Νομού Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 649/
τ. Δ΄/6-12-2007).

11. Την από 2-4-2018 αίτηση του Ιωάννη Κουραμπά 
κατοίκου Καλαμάτας για την άρση απόφασης αναδάσω-
σης από έκταση 13.515,81 τ.μ., στη θέση «Πέντε Αλώνια» 
περιοχής Τοπικής Κοινότητας Πηγαδίων, Δημοτικής Ενό-
τητας Αβίας, του Δήμου Δυτικής Μάνης.

12. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη εμπεριέχεται σε ευρύτερη έκταση 
εμβαδού 15.345,67 τ.μ., η οποία έχει χαρακτηριστικό 
φυτοκάλυψης «A.N.» [με επιπλέον πληροφορία «A.A.»] 
και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

13. Τη ΔΥ/29-1-2020 αναφορά της δασολόγου Άννας 
Στριμπάκου, στην οποία για την εν λόγω έκταση δεν ισχύ-
ει πρωτόκολλο διοικητικής αποβολής, ούτε προέρχεται 
από παραχώρηση, ενώ σύμφωνα με τη συνημμένη έκθε-
ση φωτοερμηνείας η έκταση τα έτη 1945,1960,1988 και 
1997 δεν φέρει δασική βλάστηση, διακρίνονται βαθμίδες 
και έχει τη μορφή χέρσου αγρού με εποχικές και δενδρώ-
δεις καλλιέργειες κατά θέσεις, ενώ το 2008 η έκταση εμ-
φανίζεται, όπως πρότερα με την προσθήκη ότι οι όμορες 
δασικές εκτάσεις έχουν κατά θέσεις καταστραφεί από 
πυρκαγιά (η εξεταζόμενη δεν κάηκε). Σήμερα η έκταση 
φέρει καρυδιές, μηλιές και καστανιές, παλιές χωμάτινες 
βαθμίδες, ερειπωμένο κτίσμα και παλαιό αλώνι αλέσμα-
τος δημητριακών.

14. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-
σης αναφέρεται ότι: «... στα περιγράμματα των τμημάτων 
εμπεριέχονται και εκτάσεις εμβαδού 16.000 στρεμμάτων 
άλλης μορφής και χρήσης (γεωργικές εκτάσεις, δρόμοι, 
Ι. Μονές κ.λπ.)».

15. Την 17874/31-1-2020 θετική εισήγηση του Δασαρ-
χείου Καλαμάτας.

16. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει 
προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, 
την 5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π. (ΦΕΚ 649/τ. Δ΄/
6-12-2007) ως προς την έκταση εμβαδού 15.345,67 τ.μ. 
(δεκαπέντε χιλιάδων τριακοσίων σαράντα πέντε τετρα-
γωνικών μέτρων και εξήντα επτά εκατοστών του τετρα-
γωνικού μέτρου), στη θέση «Πέντε Αλώνια» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Πηγαδίων, Δημοτικής Ενότητας 
Αβίας, του Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας, η 
οποία περιγράφεται με στοιχεία 1, 2, 3, ..., 20, 21, 22, 1 και 
απεικονίζεται στο από 29-1-2020 τοπογραφικό διάγραμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2329Τεύχος Δ’ 225/06.05.2020

μα με κλίμακα 1:1.000 που συνέταξε η δασολόγος του 

Δασαρχείου Καλαμάτας Άννα Στριμπάκου και το οποίο 

συνοδεύει της απόφαση, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε 

ανέκαθεν αγροτική μορφή πριν και μετά την εκδήλωση 

της πυρκαγιάς το έτος 2007 και ως εκ τούτου δε υπάγε-

ται στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 

νομοθεσίας και β) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται 

με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση 

τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια: 

Ανατολικά: Ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.). 

Δυτικά: Ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.). 

Βόρεια: Ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.). 

Νότια: Δασικό δρόμο, πέραν του οποίου ως αναδασω-

τέα δημόσια δασική έκταση (5002/20-11-2007 απόφαση 

Γ.Γ.Π.Π.). 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρ-

θρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 

98/τ Α΄/2005).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η 5002/ 

20-11-2007απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Πελοποννήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2330 Τεύχος Δ’ 225/06.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2331Τεύχος Δ’ 225/06.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 15 Απριλίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

Αριθμ. 57759 (3) 

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δασικού χα-

ρακτήρα εμβαδού 443,00 τετραγωνικών μέτρων 

στη θέση «Άγιος Νικόλαος», Τοπικής Κοινότητας 

Χώρας, Δημοτικής Ενότητας Νέστορος, Δήμου 

Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-

βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ 87/τ. Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την 15870/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσωτε-

ρικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ. Α΄/2003).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/τ. Α΄/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 

β) του άρθρου 38 παρ. 1 όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/τ. Α΄/2014) 

και από το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ. Α΄/

2015) και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από 

το άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ. Α΄/2003] 

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-80 

β) 182447/3049/24-9-80.

10. Την 221525/4195/21-9-2011 διαταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. 

(ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέ-

ων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

12. Την 228/31-1-2020 πρόταση του Δασαρχείου Κυ-

παρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της αναφε-

ρομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενη από άτομα σχίνου, πουρναριού και αγρι-

ελιάς που καταστράφηκε από πυρκαγιά, η οποία εκδη-

λώθηκε την 16η-8-2019, την έκταση δασικού χαρακτήρα 

εμβαδού τετρακοσίων σαράντα τριών τετραγωνικών 

μέτρων (443,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Άγιος 

Νικόλαος», Τοπικής Κοινότητας Χώρας, Δημοτικής Ενό-

τητας Νέστορος, Δήμου Πύλου -Νέστορος, του Νομού 

Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα σημεία 1, 2, 3, 4, 

5, 6, 7, 8, 1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Χέρσο αγρό και δρόμο.

Νότια: Δρόμο,

όπως φαίνεται στο από 20-1-2020 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε 

από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Νίκη 

Τότσκα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Φιλιατρά» 

κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 

του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.

Α΄/2005).   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2332 Τεύχος Δ’ 225/06.05.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 13 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002250605200008*


